
 

 

1/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

Rodina 
 

Část 1 – komentovaná verze pro toho, kdo klub povede 
Část 2 – pracovní list, vytisknout pro každého účastníka 

Seznamování účastníků (cca 10 minut) 

Vyberte libovolnou aktivitu z manuálu se seznamovacími aktivitami. 

Warm up (20 minut) 

Člověče, nezlob se 

- Účastníci mohou házet kostkou a posouvat figurku po hracím poli a odpovídat 
na otázky / dávat tyto otázky partnerovi 

- V případě, že nemáme kostku a figurku, tak můžeme postupovat po hracím 
poli postupně a odpovídat na otázky / dávat tyto otázky partnerovi.  

Konverzace (20 – 30 minut) 

- Do 6 účastníků: konverzují všichni dohromady 
- 7 a více účastníků: dělit na skupinky po třech, čtyřech 
- Otázky rozdat vytištěné na papíře 
- Není nutné konverzovat o všem (mluví o tom, co je zajímá) – zdůraznit, aby si 

vybrali to, o čem mluvit chtějí 
- Otázky viz pracovní list (ideálně všichni dostanou vytištěné) 

Další aktivita ke konverzaci  

Najdi někoho, kdo… 

Účastníci chodí po třídě a hledají někoho, kdo splňuje tato kritéria. Po skončení aktivity 

mohou informovat o tom, co zjistili (např. každý 1 informaci) 

Video (25 minut) 

Neverbální komunikace (https://edu.ceskatelevize.cz/video/2734-neverbalni-

komunikace-rec-tela) 

Diskuse  

Video (otázky, shrnutí) 

Zahrajte situace, emoce pomocí řeči těla 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/
https://edu.ceskatelevize.cz/video/2734-neverbalni-komunikace-rec-tela
https://edu.ceskatelevize.cz/video/2734-neverbalni-komunikace-rec-tela


2/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

Aktivita na konec (5 minut) 

Kartičky – vystřihejte jednotlivé kartičky a dejte každému účastníkovi vybrat jednu. 

Nesmí ji ukázat ostatním, protože ti budou hádat, o kterého rodinného příslušníka se 

jedná. Snažíme se co nejlépe a nejjednodušeji popsat, kdo to je. Nesmíme použít 

slovo, které je napsané na kartičce. 
 

 

 
 

TETA 
 
 

 
 

BABIČKA 

 
 

BRATR 

 
 

STRÝC 
 
 

 
 

NETEŘ 

 
 

SESTRA 

 
 

SESTŘENICE 
 
 

 
 

SYNOVEC 

 
 

DĚDEČEK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

 

 

Rodina 

Povídejte si: 

 
 

START 

 
 

Kdo je z tvojí rodiny 
nejvyšší? 

 
 

 
 

Kdo z tvojí rodiny 
umí nejlépe vařit? 

 

 
 

Kdo z tvojí rodiny 
nejraději spí? 

 
 

Kdo z tvojí rodiny 
neumí zpívat? 

 
 

 
 

Kdo je z tvojí rodiny 
nejšikovnější? 

 
 

Kdo z tvojí rodiny 
nejčastěji 

telefonuje? 

 
 

Kdo z tvojí rodiny 
nerad uklízí? 

 

 
Kdo má z tvojí 
rodiny nějaké 

zajímavé hobby? 
 
 

 
Kdo má z tvojí 
rodiny nejdelší 

vlasy? 

 
Kdo z tvojí rodiny 
má nějaké zvíře? 

 
Kdo z tvojí rodiny 
ještě nikdy neletěl 

letadlem? 

 
Kdo z tvojí rodiny 
mluví nejhlasitěji? 

 
 

 
Kdo z tvojí rodiny 

rád sportuje? 

 
Kdo z tvojí rodiny 

nikdy nechodí 
pozdě? 

 

 
 

CÍL 

 

Co si představíš, když se řekne…? 

 

 

 

 

 

 

Konverzace: 
 

Kdy jste naposledy s rodinou něco slavili? Co? 

Jak jste to slavili? 

Co jste jedli a pili? 

Rodinná oslava 



4/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

 

Co obvykle jíte a pijete na oslavách? 

Máte nějakou rodinnou specialitu? 

Kdo ji připravuje? 

 

Máš stejné koníčky jako tvoje rodina? 

Co děláte spolu? 

Máte nějaké oblíbené místo, kam společně jezdíte? 

Jezdíte společně na dovolenou? S kým? 

 

Jak bys popsal/a někoho ze svojí rodiny? 

Podobáš se někomu ze své rodiny? 

Máš podobnou povahu jako někdo z rodiny? 

O čem si nejčastěji povídáte? 

 

Víš, co to je dvougenerační dům? 

Jaké může mít výhody? 

A jaké nevýhody? 

 

Znáš někoho, kdo má velkou rodinu? 

Znáš někoho, kdo má naopak rodinu malou? 

 

Co máš nejraději na svojí rodině? 

 

Najdi někoho, kdo… 
 

… je jedináček 

… má hodně bratranců a sestřenic 

… má v rodině dvojčata 

… má staršího bratra 

… zná někoho, kdo má hodně sourozenců 

… často chodí na návštěvu k někomu z rodiny 

 

Video 

 

 Kolega 1 Kolega 2 

Myslíte si, že je pro dobré 
vztahy důležitá 
komunikace? 

  

Jak můžu dobře  
komunikovat? 
 

  

Jak komunikuješ rád/a? 
 
 

  

Víš, co je to neverbální 
komunikace? 
 

  

 



5/5 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

 

Podívejte se na video a odpovězte na otázky: 

- Co je neverbální komunikace? 
- Které 3 informace si z videa pamatuješ? 
- Co tě ve videu překvapilo? 
- Co jsi už věděl/a? 

 

Zahrajte pomocí neverbální komunikace následující situace: 

 

Mluvím se sestrou a jsem naštvaný/á 

Jdu mamince říct, že jsem dostal/a špatnou známku a jsem nervózní 

Učitel/ka mě zkouší z něčeho, co neumím 

Jsem venku s kamarádem a cítím se dobře 

Poslouchám, co vypráví teta a trochu se nudím 

 

Aktivita na konec 

 
Vylosujte si jednu kartičku. Poté popisujte slovíčko tak, aby vaši kolegové uhádli, kdo je 

na kartičce napsaný.  

 


